ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 094 - 01 DE OUTUBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F2E52C39830

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PROMOVIDA PELO PODER EXECUTIVO DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ, PERANTE A COMISSÃO PERMANENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS

DA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS
FISCAIS DO 1º SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2025, NOS TERMOS DO ARTIGO

9º, 8 4º DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL (LC 101/2000).

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (04/09/2025), quinta-

feira, às 09:00 horas, no plenário da Câmara Municipal de São João do Piauí, Edifício
Leovergildo Rocha Amorim (Dudu Amorim), localizada à Travessa Ministro Pedro Borges,

Nº 757, Centro, nesta cidade de São João do Piauí-PI, Estado do Piauí, em cumprimento ao

art. 9º, 8 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Nº 101, de 4 de maio de

2000), realizou-se a Audiência Pública para a apresentação da Prestação de Contas da
demonstração e avaliação das Metas Fiscais, referente ao 1º semestre de 2025, conforme art.
48 da LC 101/2000. Visando assegurar a participação popular, o evento foi divulgado através
do diário oficial dos municípios, redes sociais e convites a representantes dos poderes
públicos e sociedade civil organizada, comparecendo, entre outros, os que assinam ao final a

presente ATA. A Exma. Sra. Cacilda Gomes Coelho, saudou os presentes e declarou aberta a

Audiência Pública. Dando início aos trabalhos, passou a palavra ao Controlador Geral do

Município, Sr. Wandes Nunes de Oliveira, para cumprimento do público onde repassou a
palavra para a Sra. Conceição de Maria Mendes e Silva, assessora técnica da Gaucon —

Consultoria Contábil Eireli - EPP, que passou a apresentar a demonstração e avaliação do

cumprimento das metas de resultado primário e nominal alcançados, referente ao 1º Semestre
de 2025. Foram apresentados, também, os resultados orçamentários e financeiros, com

fundamento no Relatório de Gestão Fiscal, Relatório Resumido da Execução Orçamentária e
demais demonstrativos e procedimentos documentais constantes dos balancetes mensais,

quanto às receitas e despesas orçamentárias, comparando aquelas entre previstas com
arrecadadas e estas entre fixadas com a executada. Demonstrando que o Município está

cumprindo as determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), informando finalmente

que tais resultados são os que constam no Relatório de Gestão Fiscal RGF - do 1º Semestre de
2025 e apresentou o projeto de lei orçamentária anual para o exercício de 2026. Tiveram

presentes na referida audiência pública, a Vereadora Cacilda Gomes Coelho, o Vereador Jose

Wilson da Silva Rodrigues, a Vereadora Marcela Vieira Soares, o Controlador do Município

Wandes Nunes de Oliveira, o Auxiliar Administrativo Vinicius Xavier Gomes Oliveira, a
Secretaria Municipal de Finanças Evangelina Silva Barroso, a Secretaria Municipal de

Educação Eudes de Coelho de Oliveira, a Secretaria de Administração, Planejamento e

Desenvolvimento Econômico Daniel Cavalcante Coelho Porto, o Secretario Municipal Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, Vinicius Andretti de Sá Moura, o Secretário Municipal de

Cultura, Esporte e Lazer, Gil Carlos Ribeiro Leite, o Senhor Inédito Viana da Fonseca e o

Diretor de Departamento de Contabilidade Lucas Braz Ribeiro. A Audiência Pública foi

encerrada às 10 horas e 30 minutos e lavrada a presente ata que, após lida e achada de acordo,

Exp Snfnica Noetssaddos Ss Syms Sa ss
Biniamo BS GosdN
Ponsmsscovo Li ME Mesxdus e SYys.